СПбГУ

ПРОТОКОЛ

совещания у декана Юридического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета
(на платформе ZOOM)

От 14.08.2020                                                                                             № 93-5

Председательствующий – Сергей Александрович Белов, декан

Юридического факультета, заведующий кафедрой конституционного

права, доцент.

Секретарь – Екатерина Алексеевна Волкова, секретарь руководителя.

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. Об организации учебного процесса с 01.09.2020 г.

1. Об организации учебного процесса с 01.09.2020 г.

1.1. О кадровом обеспечении учебного процесса:

С.А. Белов

С.А. Белов довел до сведения участников совещания информацию о

том, что учебный процесс в СПбГУ с 01.09.2020 будет реализовываться с

учетом Рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) в образовательных организациях высшего образования,

утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, главным

государственным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой. МР 3.1/2.1.0205-

20 (далее – Рекомендации).

Основное положение Рекомендаций в части кадрового обеспечения

учебного процесса: к аудиторной работе не  допускаются научно-

педагогические работники старше 65 лет и научно-педагогические

работники независимо от возраста с хроническими заболеваниями.

1.1.  Заведующим кафедрами в срок до 24.08.2020:

1.1.1. Определить какие дисциплины будут проводиться НПР,

возраст которых 65 лет и старше (соответственно дистанционно), а

какие дисциплины, которые должны быть реализованы НПР возраста

65 лет и старше будут переданы НПР возраста моложе 65 лет;

1.1.2.  Провести обсуждение и представить ФИО НПР, кто не сможет

по причине наличия хронических заболеваний проводить занятия

очно;

1.1.3. Довести до сведения всех НПР информацию о том, что занятия

должны проводиться в любом случае непосредственно либо в

аудитории, либо по средствам видеоконференцсвязи. Никакими

другими формами занятия не должны замещаться.

1.2. О порядке распределения занятий.

С.А. Белов

С.А. Белов сообщил, что по итогам данного совещания необходимо

подготовить предложение  о порядке распределения занятий в очной и

дистанционной форме. Также участникам совещания было предложено

обсудить вопрос возможности интеграции онлайн-курсов (предоставление

сертификата за прохождение онлайн-курса) в общую трудоемкость

дисциплин.

1.2.1. Представить Первому проректору по учебной и методической

работе М.Ю. Лавриковой позицию НПР – членов коллектива

Юридического факультета по вопросу проведения занятий с

01.09.2020: все лекционные занятия, в том числе на 1 курсе

бакалавриата, проводить в дистанционном формате (до начала

семинарских занятий). Далее – семинарские занятия проводить

очно с максимальным соблюдением всех мер предосторожности

и только с соблюдением всех возможных вариантов разведения

студентов во времени и пространстве;

1.2.2. Заведующим кафедрами в срок до 24.08.2020 подготовить и

представить в УМК новые редакции рабочих программ с учетом

зачета онлайн-курсов;

1.3. Об инструментах для проведения дистанционных занятий.

А.А. Заботин, С.А. Белов

А.А. Заботин сообщил, что на сегодня основным инструментом для

проведения занятий в дистанционном формате является платформа MS

Teams и представил информацию об основных характеристиках сервиса и

его отличительных особенностях.

1.3.1. Просить С.Ю. Севрюкова (А.А. Заботина) осуществить

рассылку инструкции для преподавателей о работе в  Microsoft

Teams на адреса корпоративных почт НПР – членов коллектива

Юридического факультета;

1.3.2. Заведующим кафедрами довести до сведения НПР

информацию о необходимости освоения MS Teams до начала

учебных занятий;

1.3.3. М.С. Карпенко – прислать всем НПР контакты старост всех

потоков и групп.

Председательствующий

  С.А.Белов

Секретарь

Е.А. Волкова

Приложение к протоколу

совещания у декана Юридического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета от 14.08.2020 №93-5

Список участников  совещания у декана Юридического

факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

Заведующий кафедрой теории и истории

государства и права

В.В. Архипов

И.о. заведующего кафедрой гражданского права А.Ю. Бушев

Доцент кафедры гражданского процесса  Д.Б. Володарский

Доцент кафедры трудового и социального права А.В. Гребенщиков

Инженер отдела №7 службы технической

поддержки  Управления – службы

информационных технологий

А.А Заботин

Заместитель начальника учебного Управления по

направлениям медицина, медицинские

технологии, стоматология и юриспруденция

М.С. Карпенко

Председатель Научной комиссии в области

юриспруденции,

доцент кафедры административного и

финансового права

Е.В. Килинкарова

И.о. заведующего кафедрой охраны

окружающей среды и природопользования

Т.С. Краснова

Директор Юридической клиники, доцент кафедры

уголовного процесса и криминалистики

В.Ю. Низамов

Председатель учебно-методической комиссии, и.о.

заведующего кафедрой уголовного права

С.М. Оленников

Заведующий кафедрой коммерческого права В.Ф. Попондопуло

Заведующая кафедрой нотариата                                                                     Н.Ю. Рассказова

Заместитель начальника Управления

образовательных программ СПбГУ

Е.М. Репина

И.о. заведующего кафедрой уголовного процесса и

криминалистики

Н.А. Сидорова

Доцент кафедры международного права В.П. Талимончик

Заведующая кафедрой административного и

финансового права

Н.А. Шевелева